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Bakgrunn for saka: 
Kontrollutvalet bestilte 17.11.16 forvaltningsrevisjon innan planlegging av investeringsprosjekt med 
slikt føremål: 
 
«Føremålet med forvaltningsrevisjonen er å undersøke og vurdere Hordaland fylkeskommune si 
planlegging og styring av investeringsprosjekt med særlig fokus på rutinar for god 
kostnadsstyring.» 
 
Med bakgrunn i prosjektet sitt føremål er det formulert følgjande problemstillingar: 
 

1) I kva grad har Hordaland fylkeskommune føremålstenlege rutinar for prioritering og planlegging av 
investeringar? 

a. Er det etablert føremålstenleg organisering og samhandling knytt til planlegging og 
gjennomføring av investeringar i fylkeskommunen (mellom avdelingar og mellom 
administrasjonen og politisk nivå)? 

 
b. Er det etablert føremålstenleg investeringsplanar med tydelege prioriteringar? 

i. I kva grad er det etablert føremålstenlege rutinar for utarbeiding og rullering av 
langtidsplan og for innlemming av planlagde investeringar i årsbudsjett? 

ii. I kva grad er det etablert rutinar for å gjennomføre behovsvurderingar knytt til 
planlagde investeringar? 

iii. I kva grad er det utarbeidd rutinar for utarbeiding av kalkylar for investeringane? 
iv. I kva grad er det utarbeidd rutinar som sikrar at det blir tatt omsyn til dei 

økonomiske driftsmessige konsekvensane ved investeringane? 
v. I kva grad er det utarbeidd rutinar for å gjennomføre risikovurdering av 

investeringsplan og av vedtekne investeringar? I kva grad omfattar slike 
risikovurderingar ei vurdering av om det er realistisk å gjennomføre prosjektet 
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innanfor dei rammene som er sett med omsyn til gjennomføringsperiode og 
estimert kostnad. 

 
c. I kva grad er det samsvar mellom kostnadsestimat i investeringsplan og faktiske kostnader i 

prosjektrekneskapen i dei avslutta investeringsprosjekta? 
 

2) I kva grad har Hordaland fylkeskommune føremålstenlege rutinar for økonomisk rapportering av 
vedtekne investeringsprosjekt? 

a. Er det etablert rutinar for tidsriktig rapportering om kostnadsutvikling i investeringsprosjekt 
både administrativt og til politisk nivå? 

b. I kva grad er det rutinar for å følgje opp rapportert kostnadsutvikling i pågåande prosjekt 
ved rullering av investeringsplan og planlegging av neste års budsjett? 

c. I kva grad er det etablert rutinar for vurdering, og ev. implementering, av 
kostnadsreduserande tiltak ved kostnadsauke i investeringsprosjekt slik som til dømes 
justering eller terminering av prosjekta? 

d. I kva grad er det etablert tilfredsstillande rutinar for å sikre momsrefusjon? 
 

3) I kva grad har det vore tilfredsstillande kontroll med kostnadsutviklinga i utvalte prosjekt som er 
gjennomført i fylkeskommunen? (jf. problemstillingane over). 

 
 
Det er formulert slik avgrensing av dette prosjektet: 
 
«Hovudfokus i prosjektet er på den overordna investeringsplanlegginga i fylkeskommunen. Når system og 
rutinar knytt til ulike typar investeringsprosjekt til tider likevel blir skildra, er merksemda i hovudsak retta mot 
investeringar knytt til bygg og investeringar knytt til fylkesvegar.  
 
Når vi i tillegg nyttar konkrete prosjekt som case, er hovudfokus på økonomistyringa i prosjekta. Dette 
omfattar vurderingar både av realismen i avgjerdsgrunnlag/kalkylar, korleis endringar er handsama, samt 
korleis politisk nivå i fylkeskommunen har blitt informert.» 
 
 
Drøfting: 
Deloitte har no gjort ferdig forvaltningsrevisjon innan planlegging av investeringsprosjekt, revisjonsrapport er 
levert og ligg ved som vedlegg til saka. Revisjonsrapporten er også send i posten til dei møtande 
medlemmene i kontrollutvalet. Rapporten har vore send til uttale hjå fylkesrådmannen. Uttalen går fram av 
vedlegg 1 i rapporten.  
 
Deloitte har i denne forvaltningsrevisjonen nytta dokumentanalyse, gjennomgang av utvalde 
investeringsprosjekt, intervju med utvalde personar og verifiseringsprosessar som metodar. Etter 
sekretariatet si vurdering har Deloitte levert ein god rapport som er i samsvar med kontrollutvalet si 
bestilling.  
 
Sekretariatet har likevel merka seg at det er over eit år sidan denne forvaltningsrevisjonen vart bestilt. Det 
betyr at den er monaleg forseinka i høve den opphavlege fristen som var sett til utgangen av juni 2017. 
Deloitte har orientert kontrollutvalet ved fleire høve om fleire årsaker til forseinkinga, som dei meiner dei 
ikkje har hatt herredøme over. Vi vil likevel framheve at det no er stadig oftare at revisjonsrapportar vert 
forseinka. 
 
Vi har vidare m.a. merka oss at Deloitte i denne rapporten har laga eit samandrag som går fram av side 3 – 
8 som også inneheld anbefalingar og lesarrettleiing. Dette er ein fin måte å styrke rapporten på avdi det vert 
lettare for lesaren å trekke ut essensen i det rapporten omhandlar utan å måtte lese heile. Dessutan er 
dette heilt i tråd med signal om forbetringar i rapportoppsettet som kontrollutvalet har kome med tidlegare. 
 
  



Side 3/4

Sekretariatet har vidare merka seg at Deloitte kjem med slike tilrådingar til Hordaland 
fylkeskommune i punkt 6 Konklusjon og tilrådingar i rapporten: 
 
«Basert på det som kjem fram i undersøkinga vil revisjonen tilrå at Hordaland fylkeskommune sett i verk 
følgjande tiltak:  
 

1. Etablerer system og rutinar som sikrar at usikkerheit blir kostnadsberekna i samband med 
kostnadskalkylar for byggeprosjekt i regi av eigedomsavdelinga, og fortløpande i 
prosjektgjennomføringa i samband med analyser av usikkerheit. 
 

2. Sørgjer for at usikkerheit og risiko knytt til dei tidlege kostnadsestimata for både fylkesvegprosjekt 
og byggeprosjekt i regi av eigedomsavdelinga blir tydeleggjort, også ovanfor politisk nivå, for å sikre 
at det føreligg eit forsvarleg beslutningsgrunnlag ved avgjerd om prioritering av 
investeringsprosjekt. 
 

3. Tydeleggjer behovet for gode totalprognosar ovanfor Statens vegvesen som Sams 
vegadministrasjon, og avklarar korleis slik rapportering best kan kome på plass. 
 

4. Sørgjer for at delegering av mynde når det gjeld investeringar på fylkesvegnettet, til 
fylkesrådmannen og vidare til regionvegsjefen, er så tydeleg at det i minst mogleg grad er rom for 
ulike fortolkingar. 
 

5. Vurderer å fastsette kriterium for kor stor grad av usikkerheit som er akseptabel i ulike fasar av eit 
investeringsprosjekt. 
 

6. Vurderer om det kan vere føremålstenleg å etablere nokre overordna prinsipp som skal liggje til 
grunn for prosessane med prioritering av investeringsprosjekt på tvers av sektorane.» 

 
 
 
 
Konklusjon: 
Kontrollutvalet har eit særskilt ansvar for å følgje opp at fylkestinget sine vedtak i samband med 
handsaming av rapportar om forvaltingsrevisjon vert følgd opp. Det vert vist til «Forskrift om kontrollutvalg i 
kommuner og fylkeskommuner» § 12 «Oppfølging av forvaltningsrevisjoner» der det står dette: 
 
«Kontrollutvalget skal påse at kommunestyrets eller fylkestingets vedtak i tilknytning til behandlingen av 
rapporter om forvaltningsrevisjon følges opp. 
Kontrollutvalget skal gi rapport til kommunestyret eller fylkestinget om hvordan kommunestyrets eller 
fylkestingets merknader til rapport om forvaltningsrevisjon er blitt fulgt opp. Det skal også rapporteres om 
tidligere saker som etter utvalgets mening ikke er blitt fulgt opp på en tilfredsstillende måte.» 
 
Forslag til innstilling i saksframlegget, byggjer på forslag til tilrådingar i rapporten, og punkta er sett opp i 
prioritert rekkefølge. På bakgrunn av dette vert det tilrådd at kontrollutvalet innstiller på at fylkestinget ber 
fylkesrådmannen syta for å laga ein prioritert handlingsplan til kontrollutvalet som viser kva tiltak som skal 
setjast i verk for å følgja opp tilrådingane i rapporten, når tiltaka skal setjast i verk og kven som skal ha 
ansvaret for iverksettinga.  
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Forslag til innstilling 
På bakgrunn av forvaltningsrevisjon innan planlegging av investeringsprosjekt ber fylkestinget 
fylkesrådmannen syta for: 
 
1. Etablering av system og rutinar som sikrar at usikkerheit blir kostnadsberekna i samband med 

kostnadskalkylar for byggeprosjekt i regi av eigedomsavdelinga, og fortløpande i 
prosjektgjennomføringa i samband med analyser av usikkerheit. 

2. At usikkerheit og risiko knytt til dei tidlege kostnadsestimata for både fylkesvegprosjekt og 
byggeprosjekt i regi av eigedomsavdelinga blir tydeleggjort, også ovanfor politisk nivå, for å sikre at 
det føreligg eit forsvarleg beslutningsgrunnlag ved avgjerd om prioritering av investeringsprosjekt. 

3. Å tydeleggjere behovet for gode totalprognosar ovanfor Statens vegvesen som Sams 
vegadministrasjon, og avklarar korleis slik rapportering best kan kome på plass 

4. At delegering av mynde når det gjeld investeringar på fylkesvegnettet, til fylkesrådmannen og vidare til 
regionvegsjefen, er så tydeleg at det i minst mogleg grad er rom for ulike fortolkingar. 

5. Å fastsette kriterium for kor stor grad av usikkerheit som er akseptabel i ulike fasar av eit 
investeringsprosjekt. 

6. Å vurderer om det kan vere føremålstenleg å etablere nokre overordna prinsipp som skal liggje til 
grunn for prosessane med prioritering av investeringsprosjekt på tvers av sektorane 

7. Å laga ein prioritert handlingsplan til kontrollutvalet innan 15.05.2018 som viser kva tiltak som skal 
setjast i verk for å følgja opp tilrådingane i rapporten, når tiltaka skal setjast i verk og kven som skal ha 
ansvaret for iverksettinga. 

 
 
 

Hogne Haktorson 
kontrollsjef 

  

  Roald Breistein 
  utvalgssekretær 
 

Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ikkje underskrift. 
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